"For I say this to all of you, through the grace of God that is given to me. Do not think more of yourself than you ought to think, but think soberly, as God has shared among every soul

a measure of faith. For just as we have many members in one body, but all members do not have the same office, so are we, being many, one Body in Christ, each a member of the other, having diverse gifts according to the grace that is given to us..."

This is the sacrifice of Christians: "Many as one Body in Christ." The Church also repeats this in the sacrament of the altar, well known to the faithful, where she demonstrates to herself that she herself is offered in (the sacrifice) that she offers (to God).⁵⁹⁴

⁵⁹⁴ Augustine of Hippo, *De civ. Dei*, 10.6, (PL, 283): 'Cum igitur vera sacrificia opera sint misericordiae sive in nos ipsos sive in proximos, quae referuntur ad Deum; opera vero misericordiae non ob aliud fiant, nisi ut a miseria liberemur ac per hoc ut beati simus (quod non fit nisi bono illo, de quo dictum est: MIHI AUTEM ADHAERERE DEO BONUM EST): profecto efficitur, ut tota ipsa redempta civitas, hoc est congregatio societasque sanctorum, universale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem magnum, qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitis corpus essemus, secundum formam servi. Hanc enim obtulit, in hac oblatum est, quia secundum hanc mediator est, in hac sacerdos, in hac sacrificium est. Cum itaque nos hortatus esset Apostolus, ut exhibeamus corpora nostra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium nostrum, et non conformemur huic saeculo, sed reformemur in novitate mentis nostrae: ad probandum quae sit voluntas Dei, quod bonum et bene placitum et perfectum, quod totum sacrificium nos ipsi sumus: DICO ENIM, inquit, PER GRATIAM DEI, QUAE DATA EST MIHI, OMNIBUS, QUI SUNT IN VOBIS, NON PLUS SAPERE, QUAM OPORTET SAPERE, SED SAPERE AD TEMPERANTIAM; SICUT UNICUIQUE DEUS PARTITUS EST MENSURAM FIDEI. SICUT ENIM IN UNO CORPORE MULTA MEMBRA HABEMUS, OMNIA AUTEM MEMBRA NON EOSDEM ACTUS HABENT: ITA MULTI UNUM CORPUS SUMUS IN CHRISTO; SINGULI AUTEM ALTER ALTERIUS MEMBRA, HABENTES DONA DIVERSA SECUNDUM GRATIAM, QUAE DATA EST NOBIS. Hoc est sacrificium Christianorum: MULTI UNUM CORPUS IN CHRISTO. Quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re, quam offert, ipsa offeratur.' Psalm 73.28. Romans 12.3 f.

The Church was viewed as a sacrifice that was offered to God in obedience to Him. Its worship was seen as an oblation in which the miracle of Christ was reproduced.⁵⁹⁵ The force of this vision has from time to time been noted in modern scholarship.⁵⁹⁶ But it is linked to the Church at this time above all in terms of its negation.⁵⁹⁷ This ancient notion of the Church is seen to have perished from the Christian world in our period as a result of the new focus on the Real Presence in the Eucharist. The famous studies of de Lubac and others have shown how this development came in time to drain the Church of the spiritual power that Augustine had described.⁵⁹⁸ The Eucharist not the Church was seen now as the place of the Real Presence. The Church as a mystical *corpus* was soon to be little more than a judicial expression.⁵⁹⁹ But this sad state of affairs did not come to pass all at once and the Christian vision that has been our theme up to